QUINTILIAN

medius est quidam V et I litterae sonus ; non enim
 sic *optimum* dicimus ut *opimum*, et in *here* neque E
 9 plane neque I auditur ; an rursus aliae redundant,
 praeter notam aspirationis, (quae si necessaria est,
 etiam contrariam sibi poscit) ut K, quae et ipsa
 quorundam nominum nota est, et Q, cuius similis
 effectu specieque, nisi quod paulum a nostris obli-
 quatur, Coppa apud Graecos nunc tantum in numero
 manet, et nostrarum ultima, qua tam carere po-
 10 tuimus quam ψ non quacrimus? Atque etiam in
 ipsis vocalibus grammatici est videre, an aliquas pro
 consonantibus usus acceperit, quia iam sicut *etiam*
 scribitur et *uos* ut *tuos*.¹ At quae ut vocales iun-
 guntur aut unam longam faciunt, ut veteres scrip-
 serunt qui geminatione earum velut apice utebantur,
 aut duas ; nisi quis putat etiam ex tribus vocalibus
 syllabam fieri, si non aliquae officio consonantium
 11 fungantur. Quaeret hoc etiam, quomodo duabus
 demum vocalibus in se ipsas coeundi natura sit, cum
 consonantium nulla nisi alteram frangat. Atqui
 littera I sibi insidit, *coniicit* enim est ab illo *iacit*, et
 V, quomodo nunc scribitur *uulgus* et *seruus*. Sciat
 etiam Ciceroni placuisse *aiio Maiiam*que geminata I
 scribere ; quod si est, etiam iungetur ut consonans.

¹ etiam . . . uos . . . tuos, *Ritschl*: tam . . . quos . . . cos, *MSS*.

¹ K = Kaeso, Kalendae, Karthago, Kaput, Kalumnia, etc. The q-sound can be expressed by c. *Koppa* (Ϟ) as a numeral = 90.

u and *i*, for we do not pronounce *optimum* as we do *optimum*, while in *here* the sound is neither exactly *e* or *i*. Again there is the question whether certain letters 9
 are not superfluous, not to mention the mark of the aspirate, to which, if it is required at all, there should be a corresponding symbol to indicate the opposite: for instance *k*, which is also used as an abbreviation for certain nouns, and *q*, which, though slanted slightly more by us, resembles both in sound and shape the Greek *koppa*, now used by the Greeks solely as a numerical sign¹: there is also *x*, the last letter of our own alphabet, which we could dispense with as easily as with *psi*. Again the teacher of 10
 literature will have to determine whether certain vowels have not been consonantalised. For instance *iam* and *etiam* are both spelt with an *i*, *uos* and *tuos* both with a *u*. Vowels, however, when joined as vowels, either make one long vowel (compare the obsolete method of indicating a long vowel by doubling it as the equivalent of the circumflex), or a diphthong, though some hold that even three vowels can form a single syllable; this however is only possible if one or more assume the role of consonants. He will also inquire why it is that 11
 there are two vowels which may be repeated, while a consonant can only be followed and modified by a different consonant.² But *i* can follow *i* (for *coniicit* is derived from *iacit*³): so too does *u*, witness the modern spelling of *seruus* and *uulgus*. He should also know that Cicero preferred to write *aiio* and *Maiiam* with a double *i*; in that case one